
 

 

 

 
 
   

 
CIG: ZB83CEE9E9 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 
scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, 
recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO  l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 

Oggetto: DECISIONE  A CONTRARRE E AFFIDAMENTO FORNITURA 

MATERIALE PUBBLICITARIO 

 BIBLIOTECA SCOLASTICA  

IIS “LUIGI COSTANZO”, DECOLLATURA (CZ) 

PROGETTO La biblioteca per un turismo culturale, digitale e ambientale 

sostenibile e inclusivo  

POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020 ASSE VI - Azione 6.8.3                  

MACRO AREA 1 TIPOLOGIA B 

CUP H81I23000030002 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007964 - 19/10/2023 - VI.10 - E



 

 

1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 
 

PREMESSO 
 
CHE con decreto N. 6704 del 16/05/2023 la Regione Calabria, Dipartimento Istruzione, Formazione 
e Pari Opportunità, Settore Cultura, Attività Culturali, Biblioteche, Musei, Teatri, Alta Formazione 
Artistica Musicale ha assegnato all’ IIS Luigi Costanzo  Comune di Decollatura (CZ)  il contributo di € 
20.000,00 per la realizzazione del progetto La biblioteca per un turismo culturale, digitale e 
ambientale sostenibile e inclusivo - CUP H81I23000030002  - a valere sull’Avviso Pubblico "Misure 
di sostegno per biblioteche ed archivi storici pubblici" - ASSE VI Azione 6.8.3 - POR CALABRIA FESR-
FSE 2014/2020 – approvato con D.D. n. 2671 del 24/02/2023 - Codice Intervento SIURP 229686; 
 
CHE in data 06/07/2023 è stato sottoscritto dal Dirigente scolastico dell’IIS “Luigi Costanzo”, prof.ssa 
Maria Francesca Amendola, atto di adesione e obbligo con la Regione Calabria di cui al prot. nr. 
5524/E; 
 
CHE nel progetto suddetto è previsto l'acquisto di materiale pubblicitario per un ammontare di € 
1.000,00; 
 
CHE al fine di procedere, in tempi rapidi, si è proceduto  con ORDINATIVO AD ESECUZIONE 
IMMEDIATA NR. 7456616 su MEPA numero procedura  402362:ACQUISITO il preventivo di spesa 
pervenuto all’Istituzione scolastica da parte della Rubbettino Editore S.R.L., con prot. n. 0007423 
dell’8/10/2023, dal quale risulta la disponibilità immediata alla fornitura dei libri richiesti per 
l'ammontare complessivo di € 4.998,63 IVA ASSOLTA;  
VISTO l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 140.000 
euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due 
o più operatori economici; 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di 
sistemi telematici di acquisto; 
CHE Il valore del presente appalto risulta essere pari a 374,00 euro, con  Iva pari a 456,28 euro; 

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, 
lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del 
D.Lgs. n. 36/2023; 
DATO ATTO  

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007964 - 19/10/2023 - VI.10 - E



 

 

Che l’operatore economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà il possesso 
dei requisiti di ordine generale e professionale di cui al D.Lgs. n. 36/2023;  
CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
- per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 
affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale; 
- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
CHE 
- il fine che si intende perseguire è arricchire il patrimonio librario della Biblioteca scolastica; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di libri per la Biblioteca; 
- la modalità di scelta del contraente è quella del minor prezzo e avviene dell’art. 50, comma 4 
del D.Lgs. n. 36/2023; 
- il contratto sarà stipulato mediante l'invio di corrispondenza secondo l'uso del commercio;  
RITENUTO di procedere all'affidamento della fornitura di che trattasi alla RDM SOLUZIONI DI RENATO 
DE MURA Partita Iva  08741896077, con sede legale in VIA GRONDARI, SNC, 86027 - SAN 
MASSIMO(CB)contro il corrispettivo richiesto di € 374, 00 IVA esclusa, in quanto l’offerta risulta 
congrua ed adeguata rispetto alle finalità perseguite dall’amministrazione e l’operatore economico 
risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali; 
PRESO ATTO che il CIG richiesto per il presente affidamento e rilasciato dall’A.N.A.C., ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, è il seguente: ZB83CEE9E9; 
CHE il CUP attribuito dall'autorità competente è il seguente: H81I23000030002; 

  
DETERMINA 

per quanto in premessa parte integrante e sostanziale 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla RDM SOLUZIONI DI RENATO DE MURA 

Partita Iva 08741896077, con sede legale in VIA GRONDARI, SNC, 86027 - SAN 
MASSIMO(CB)contro il corrispettivo richiesto di € 374, 00 IVA esclusa contro il corrispettivo 
richiesto di € 4998,63  IVA assolta dall’Editore; 

2. di impegnare la spesa di € 374,00 sul cap. A3 - DIDATTICA, dando atto che la stessa è finanziata 
con il contributo concesso dalla Regione Calabria sui fondi POR CALABRIA FESR-FSE 2014/2020 
- ASSE VI - Azione 6.8.3; 

3. di dare atto che: 
il codice CIG attribuito dall'autorità competente è il seguente: ZB83CEE9E9;  
il CUP attribuito dall'autorità competente è il seguente: H81I23000030002; 
4. di attestare che, non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche 

potenziale, con interessi personali dei soggetti coinvolti nel presente procedimento; 

5. di disporre che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo dell'Istituto, al sito web 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007964 - 19/10/2023 - VI.10 - E



 

 

dell’Istituto: https://www.iiscostanzodecollatura.edu.it/ nell’apposita sezione PON/POR e 
nella sezione di Amministrazione trasparente. 

6. di allegare capitolato tecnico con elenco libri da acquistare; 
7. che ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs 36/2023, il Responsabile del Procedimento è la 

dirigente scolastica Maria Francesca Amendola. 

 

 
 
                                                                                                                       F.TO DIGITALMENTE 

CZIS00300N - A282838 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0007964 - 19/10/2023 - VI.10 - E


		2023-10-19T19:58:05+0200
	MNDMFR69E46E859Z




